
Wiadomości Adwokatury 8 września 2023 r. 

MS deklaruje zabezpieczenie 120 mln zł na pomoc
prawną z urzędu w projekcie budżetu na rok 2024

Podwyższenie i zrównanie stawek dla adwokatów oraz radców prawnych
ustanowionych obrońcami z urzędu ze stawkami w analogicznych sprawach
prowadzonych przez adwokatów i radców prawnych ustanowionych obrońcami z
wyboru we wszystkich rodzajach spraw.
Dodatkowe 120 mln zł jako zabezpieczenie tych podwyżek w projekcie budżetu na
rok 2024. 
Stawki dla adwokatów i radców prawnych udzielających nieodpłatnej pomocy
prawnej mają wzrosnąć dwukrotnie.
Te deklaracje zawiera pismo wiceministra Sebastiana Kalety do adw. Przemysława
Rosatiego, prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej. 
To efekt konsekwentnego działania i szeregu interwencji podjętych przez Prezesa
NRA.

Wiceminister sprawiedliwości odpowiadając na liczne wystąpienia Prezesa NRA, a także na artykuły
prasowe powstałe na bazie korespondencji adw. Przemysława Rosatiego z Ministerstwem, wskazał,
że Ministerstwo Sprawiedliwości, dostrzegając potrzebę zrównania stawek wynagrodzenia
adwokatów i radców prawnych powołanych z urzędu ze stawkami wynagrodzenia adwokatów i
radców prawnych powoływanych z wyboru, nie tylko przygotowało projekty stosownych regulacji
prawnych w tym zakresie, ale również oszacowało skutki finansowe wdrożenia projektowanych
rozwiązań i podjęło działania zmierzające do zabezpieczenia środków finansowych na ten cel – w
wysokości 120 mln zł – w budżecie państwa na rok 2024.

W Ministerstwie Sprawiedliwości prowadzone są obecne uzgodnienia wewnętrzne, mające na celu
kompleksowe uregulowane wysokości wynagrodzenia za czynności adwokackie i radcowskie
związane ze świadczeniem pomocy prawnej z urzędu, w ramach których zakłada się nowelizację
rozporządzeń Ministra Sprawiedliwości:

1) z 3 października 2016 r. w sprawie ponoszenia przez skarb Państwa kosztów nieopłaconej pomocy
prawnej udzielonej przez adwokata z urzędu oraz
2) z 3 października 2016 r. w sprawie ponoszenia przez Skarb Państwa kosztów nieopłaconej pomocy
prawnej udzielonej przez radcę prawnego z urzędu.

Wiceminister Kaleta wskazuje, że w jego ocenie projektowany zakres interwencji prawnej zakłada
optymalne i systemowe rozwiązania uwzględniające oczekiwania środowiska adwokatów i radców
prawnych w zakresie dostosowania do obecnych warunków ekonomicznych wysokości urzędowych
stawek za wykonywane czynności.

Przewiduje się we wszystkich rodzajach spraw podwyższenie i zrównanie stawek dla
adwokatów oraz radców prawnych ustanowionych obrońcami z urzędu ze stawkami w
analogicznych sprawach prowadzonych przez adwokatów i radców prawnych
ustanowionych obrońcami z wyboru.

Przyjęcie wskazanego rozwiązania, jak poinformował wiceminister sprawiedliwości
spowoduje, iż stawki dla adwokatów i radców prawnych udzielających nieodpłatnej
pomocy prawnej mają wzrosnąć dwukrotnie.

Skutki finansowe wynikające z wdrożenia projektowanych zmian dla części 15 budżetu państwa
"Sądy powszechne" łącznie dla obu projektowanych rozporządzeń zostały oszacowane na
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poziomie 120 mln zł w skali roku . Wskazane wydatki zostały zaplanowane i ujęte w
przedłożonym 28 lipca 2023 r. Ministrowi Finansów przez Ministra Sprawiedliwości wstępnym
projekcie części 15 budżetu państwa "Sądy powszechne" na rok 2024.

(czytaj pismo z Ministerstwa)

Przypomnijmy działania i korespondencję Prezesa NRA od wspomnianego w piśmie wiceministra
Sebastiana Kalety pisma z 28 czerwca 2023. Pełna korespondencja poprzedzające ten okres, a
dotycząca tej materii dostępna jest na stronie adwokatura.pl

Prezes NRA zwraca się do MS o pilne oszacowanie wydatków na pomoc prawną z urzędu dla
obywateli 

(czytaj więcej)

Prezes NRA zwraca się do MF o zabezpieczenie środków finansowych na pomoc prawną dla obywateli

(czytaj więcej)

Spotkanie Prezesa NRA w Ministerstwie Sprawiedliwości ws. wysokości "urzędówek"

(czytaj więcej)

28 czerwca br. Prezes NRA do Ministra Sprawiedliwości: adwokaci otrzymują trzykrotnie niższe stawki
za „urzędówki” niż opłaty ustalone w przypadku zastępstwa przez radców Prokuratorii RP

(czytaj więcej)
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Pomyłka sądowa - film edukcyjny 
„POMYŁKA SĄDOWA” – to niezwykły filmowy projekt, który powstał we współpracy
Ośrodka Kultury i Sztuki we Wrocławiu z Fundacją Adwokatury i Naczelną Radą
Adwokacką. 
Pomysłodawcą projektu i konsultantem prawnym "Pomyłki sądowej" jest adw. dr
Andrzej Malicki.
Film, oparty na motywach powieści "Bracia Karamazow" Fiodora Dostojewskiego,
może służyć aplikantom adwokackim i adwokatom uczącym się wymowy oraz
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przemówień sądowych.

W materiale zobrazowana jest praca adwokata, prokuratora, sędziego, a także metoda zadawania
pytań oraz konstrukcja mowy końcowej.

Prezentowane są także zeznania świadków i opinie biegłych. Całość składa się ze sceny sądowej,
zrealizowanej wg scenariusza i w reżyserii Stanisława Melskiego, w lutym 2023 roku w Sądzie
Okręgowym we Wrocławiu, oraz z przedmowy członków Naczelnej Rady Adwokackiej.

Scenariusz i reżyseria: Stanisław Melski

Obsada: Krzysztof Brzazgoń, Błażej Michalski, Marcin Piejaś, Andrzej Olejnik, Krzysztof Kuliński,
Andrzej Gałła, Beata Śliwińska, Martyna Witowska-Grabosz, Igor Kowalik, Ernest Nita, Przemysław
Sejmicki, Stanisław Melski, Katarzyna Janekowicz, Adam Buraczek, Grzegorz Kloc

Reżyseria obrazu: Adrian Janisio

Zdjęcia: Piotr Bartos, Grzegorz Jankowski, Marek Hajduk, Michał Matuszewski

Światło: Adrian Janisio Dźwięk: Szymon Straburzyński

Montaż i postprodukcja: Adrian Janisio

Udźwiękowienie filmu i opracowanie muzyczne: Szymon Straburzyński

Produkcja Ośrodek Kultury i Sztuki we Wrocławiu – Instytucja Samorządu Województwa
Dolnośląskiego Fundacja Adwokatury we współpracy z Naczelną Radą Adwokacką

Projekt współfinansowany przez Fundację Adwokatury wraz ze wsparciem darczyńców (w tym
adwokatów) oraz z budżetu Samorządu Województwa Dolnośląskiego.

Donatorzy:

Adw. Stefan Jacyno, Adw. Tomasz Wardyński, r.pr. Marcin Piszcz, Adw. Mikołaj Pietrzak, r. pr. Artur
Sidor, Adw. Andrzej Zwara, r.pr. dr Karolina Muchowska-Zwara, Adw. Bartosz Tiutiunik, Adw. Beata
Czechowicz, Adw. dr Andrzej Malicki, Adw. Grzegorz Kukowka, Adw. Prof. dr hab. Jacek Giezek, Adw.
Paweł Wójcik Kancelarie: Wardyński i Wspólnicy sp. K, Kancelaria Prawna Piszcz i Wspólnicy sp. k.,
Kancelaria Pietrzak Sidor i Wspólnicy sp. J, Kancelaria radców Prawnych i Adwokatów Głuchowski
Siemiątkowski Zwara, Spółka Adwokatów Malicki i Wspólnicy sp.j.

Realizacja filmu była możliwa dzięki pomocy Prezesa Sądu Okręgowego we Wrocławiu Sędziego
Wojciecha Łukowskiego oraz pracowników Oddziału Gospodarczego Sądu Okręgowego we
Wrocławiu.

 

Film dostępny jest na kanale Adwokatury Polskiej na YouTube:
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Reprezentacja Adwokatury na XV Kongresie Kobiet
w Poznaniu

To już kolejny rok, kiedy na Kongresie Kobiet obecna była silna reprezentacja
Adwokatury.
Panie Mecenas z Okręgowej Rady Adwokackiej w Poznaniu – gdzie miał miejsce
Kongres –prowadziły dyżury w Zatoce Porad Prawnych.
Zespół do spraw Kobiet przy Naczelnej Radzie Adwokackiej wziął udział w
spotkaniach i dyskusjach w ramach Centrum Praworządności, które zorganizowała
adw. Danuta Wawrowska. 
Jeden z paneli Kongresu poświęcony był akcji edukacyjnej wokół książeczki "Leśne
sprawy Misia Adwokata".

 

XV Kongres Kobiet miał miejsce 2-3 września w Poznaniu.

Wśród tematów zaplanowanych w ramach Centrum Praworządności były: sytuacja i prawa kobiet w
czasie wojny, prawa pacjentek, ale także work-life balans dla prawniczek i nowe technologie w pracy
prawniczek.

W roli panelistek wystąpiły m.in. adwokatki:

adw. dr Anna Wilińska-Zelek, laureatka nagrody "Adwokatka roku 2022 r.",
adw. Monika Sokołowska,
adw. Daria Skrzypczak-Kozikowska, przewodnicząca Zespołu ds. Kobiet przy NRA
adw. Patrycja Kasica,
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adw. Karolina Wilamowska,
adw. Sylwia Gregorczyk-Abram
adw. Danuta Wawrowska

 

Centrum Praworzadności tworzyły panele:

1 Jesteś zerem a nie bohaterem, czyli gwałt wojenny jako narzędzie zbrodni - prowadząca: Patrycja
Kasica
Panelistki: Joanna Kos-Krauze, Anita Kucharska-Dziedzic, Danuta Wawrowska, Aleksandra Nędzi-
Marek, Olena Bratasz, Izabela Trybus
2. CBA u ginekologa, czyli kto tu łamie prawo, prowadząca: Bogna Czałczyńska
Panelistki: Kamila Ferenc, Maria Kubisa, Monika Falej, Małgorzata Zalewska, Agnieszka Stach
3. Work-Life Balance, czyli prawniczka po godzinach, prowadząca: Kamila Kurkowska, panelistki:
Daria Skrzypczak-Kozikowska, Violetta Ratajczak, Karolina Andrian, Marzena Rosler-Borakiewicz
4. LegalTech, nowe technologie domeną nie tylko mężczyzn, prowadząca: Karolina Wilamowska,
panelistki: Anna Wilińska-Zelek, Dagmara Miler, Aneta Baranowska, Katarzyna Abramowicz

W jednym z paneli Kongresu p. Ewa Ruszkiewicz, autorka bajki "Leśne sprawy Misia Adwokata" i adw.
Agnieszka Rosati opowiedziały o celu, w jakim książka powstała, o akcji #BajeczniAdwokaci, w
ramach której ok. 1600 adwokatów i aplikantów adwokackich odwiedziło prawie 5 tysięcy placówek
edukacyjnych - przedszkoli i niższych klas szkół podstawowych - by czytać dzieciom bajkę o Misiu
Adwokacie i w ten przystępny dla najmłodszych sposób opowiadać o zawodzie adwokata. O
przygodach mieszkańców bajkowego lasu, gdzie opiekę prawną sprawuje Miś Adwokat, usłyszało 120
tysięcy dzieci. Autorka bajki, Ewa Ruszkiewicz, zapowiedziała drugą część bajki. 

Podczas Kongrsu rozdane zostały także nagrody, laureatką głównej nagrodzy została adw. Danuta
Wawrowska, członkini Zespołu ds. Kobiet przy NRA, organizatorka Centrum Praworządności na
Kongresie.

Laureatem nagrody Kongresu Kobiet został także prof. Adam Bodnar, były Rzecznik Praw
Obywatelskich.

Uczestniczki Kongresu Kobiet mogły spotkać się z adwokatkami Wielkopolskiej Izby Adwokackiej w
Poznaniu podczas dyżurów w Zatoce Porad Prawnych.

 

zdjęcia z zasobów Zespołu ds. Kobiet przy NRA

                             8 / 19



                             9 / 19



                            10 / 19



                            11 / 19



                            12 / 19



NRA wynegocjowała rabaty na materiały biurowe
dla adwokatów i aplikantów adwokackich

Naczelna Rada Adwokacka nawiązała partnerską współpracę z firmą TuszTusz.pl,
dzięki czemu wynegocjowała rabaty dla adwokatów i aplikantów adwokackich na
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materiały biurowe.
Firma TuszTusz.pl oferuje artykuły biurowe, tonery, tusze do urządzeń drukujących
oraz wiele innych produktów niezbędnych w codziennej pracy kancelarii.

Korzyści płynące z tej współpracy to:

Rabaty do 30%
Wygodny dostęp do 9500 produktów biurowych z wysyłką w ciągu 24 godzin.
Bezpłatna dostawa zamówień już od 200 zł brutto (waga do 30 kg).
Preferencyjne koszty dostawy kurierem od 12,90 zł brutto.

Nawiązanie współpracy nie wymaga podpisywania dodatkowej umowy. Wystarczy rejestracja za
pomocą formularza oraz wpisanie w polu kupon następującego kodu, który dostępny jest na Panelu
Adwokata w zakładce Komunikaty.

Adres do Panelu Adwokata: https://panel.e-soa.pl/

Link do formularza rejestracyjnego: https://www.tusztusz.pl/sklep/register.php

Tutaj znajduje się krótka prezentacja firmy: https://www.tusztusz.pl/sklepy/wspolpraca-naczelna-rada-
adwokacka/

A pod tym linkiem można znaleźć odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania: 
https://www.tusztusz.pl/sklepy/faq-naczelna-rada-adwokacka

 

Warunki umowy wynegocjował apl. adw. Filip Jurczak.
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Zniżki dla adwokatów i aplikantów na bilety Teatru
Garnizon Sztuki w Warszawie

Naczelna Rada Adwokacka wynegocjowała rabat na bilety do Teatru Garnizon
Sztuki w Warszawie. 
Już od tego sezonu dla adwokatów i aplikantów adwokackich ceny biletów na
każdy spektakl - kupionych zarówno online, jak i w kasie teatru - są o 20 proc.
niższe.
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Aby skorzystać z rabatu, należy podać hasło, które znajdą Państwo w Komunikacie
w Panelu Adwokata.

 

Link do Panelu Adwokata: https://panel.e-soa.pl/

GARNIZON SZTUKI – teatr pozytywnych emocji – powstał w 2020 roku, mieści się przy ul. M.
Konopnickiej 6.
Teatr realizuje unikatową ideę łączenia społecznej misji ze szlachetną rozrywką.
Wszystkie projekty Garnizonu Sztuki – teatru pozytywnych emocji – spektakle i towarzyszące im
kampanie społeczne – poruszają uniwersalne wartości, podejmując ważne i trudne, czasem
kontrowersyjne tematy, które zawsze i niezmiennie poruszają ludzi, dodając przy tym dozę dystansu
i humoru.
Mottem teatru jest niesienie pozytywnego przekazu i dawanie nadziei.

Repertuar znajduje się na stronie: https://garnizonsztuki.org.pl/repertuar/

Strona do zakupu biletów online: https://garnizonsztuki.org.pl/bilety-i-vouchery/

Instagram: https://www.instagram.com/garnizonsztuki_teatr/

Warunki umowy Teatru Garnizon Sztuki z NRA wynegocjował apl. adw. Filip Jurczak.
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Brzechwa. Poeta w adwokackiej todze - wieczór
autorski z dr hab. Przemysławem Polańskim 
Okręgowa Rada Adwokacka w Warszawie, Komisja Integracji Środowiskowej, Kultury i
Sportu oraz Wydawnictwo C.H BECK serdecznie zapraszają na wieczór autorski z dr hab.
Przemysławem Polańskim redaktorem publikacji „Brzechwa. Poeta w Adwokackiej
Todze”.
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Spotkanie odbędzie się 14 września o godzinie 18.30 w siedzibie ORA w Warszawie.

Dr hab. nauk prawnych Przemysław Polański jest profesorem nadzwyczajnym Akademii Leona
Koźmińskiego, z wykształcenia prawnikiem oraz informatykiem. Jest jednym z czołowych ekspertów
w Polsce w zakresie europejskiego i międzynarodowego prawa nowych technologii. Posiada także
bogate doświadczenie jako projektant złożonych systemów informatycznych – główny architekt
systemu informacji prawnej Legalis od 2007 r. Jest znawcą zwyczajów panujących w branży IT,
opublikował książkę na ten temat: Customary law of the Internet, wydaną przez prestiżowy T.M.C
Asser Press. Autor ponad 100 publikacji naukowych z obszaru prawa IT.

Wraz z adw. Jakubem Jacyną przedstawi Państwu historię publikacji „Brzechwa. Poeta w adwokackiej
todze”. Monografia jest pierwszym opracowaniem spuścizny Brzechwy jako prawnika. Przedstawia
jego międzynarodowy dorobek oraz wpływ działalności na treść i doktrynę prawa w Polsce. Autorzy
starają się przybliżyć wątki prawnicze w biografii artysty i podkreślić jego rolę w kształtowaniu się
systemu prawnego, a także świadomości prawnej w Polsce i na świecie.

Książka jest adresowana nie tylko do osób zainteresowanych życiem i twórczością Jana Brzechwy, ale
także prawników zainteresowanych rozwojem prawa autorskiego, w którym poeta odegrał znaczącą
rolę. Dzięki połączeniu wątków biograficznych z prawniczymi i historycznymi publikacja ma
uniwersalny charakter i z pewnością będzie niezwykle interesująca pozycją dla czytelników.

Publikacja ma znamienitych współautorów: Ewa Fabian, dr Dawid Kot, dr hab. prof. UW Wojciech
Machała, oraz Mariusz Urbanek

Spotkanie odbędzie się w dniu 14 września 2023 roku o godzinie 18.30 w siedzibie ORA w Warszawie
przy al. Ujazdowskich 49.

Podczas wieczoru autorskiego będzie możliwość nabycia książki a także innych publikacji
Wydawnictwa C. H. Beck.  

Do zobaczenia na spotkaniu!

Wstęp wolny.

adw. Monika Rajska, Przewodnicząca Komisji Integracji Środowiskowej Kultury i Sportu

adw. Joanna Tkaczyk – Lipnicka, Wiceprzewodnicząca Komisji Integracji Środowiskowej Kultury i
Sportu
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Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

2-3 września, Zespół do spraw Kobiet przy NRA, z przewodniczącą adw. Darią Skrzypczak-
Kozikowską, wziął udział w XV Kongresie Kobiet w Poznaniu.

4 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, wziął udział w ślubowaniu adwokackim w Izbie
Adwokackiej w Bielsku-Białej.

4 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA i adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA, spotkali
się z aplikantami adwokackimi trzech Izb Adwokackich: z Poznania, Częstochowy i Łodzi, podczas
szkolenia w Wiśle.

5 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, adw. Bartosz Grohman, wiceprezes NRA, adw.
Ewa Krasowska, Rzecznik Dyscyplinarny Adwokatury, wzięli udział w ślubowaniu adwokackim w
Białymstoku.

7 września, adw. Justyna Mazur, sekretarz NRA, wzięła udział w ślubowaniu adwokackim w Izbie
Adwokackiej w Bydgoszczy.

8-9 września - posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej.
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